Peccatorum  
facilis con-  
donato.

<sup>1</sup> Vulg. habet, Zachar. xii, 8 : *In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem, et erit qui*

*offenderit ex eis in die illa, quasi David, etc.*

<sup>2</sup> Cf. Luc. xv, 11-32.

Et subdit de Gentium vocatione :

« *Et erit.* » Confirmatio sequentium est. « *In die illa,* » lucente veritate : « *Quæram,* » per Apostolos, « *contendere,* » quantum ad gentilem ritum, « *omnes gentes.* » Jerem. xxiii, 29 : *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram?* hoc est, duritias cordium Gentilium. « *Quæ,* » scilicet gentes, « *veniunt,* » infidelitatis impetu, « *contra Jerusalem,* » hoc est, contra Ecclesiam. Genes. xlix, 8 : *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum.* Psal. xvii, 38 : *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar donec deficiant.*

10

Et subdit de devotione conversorum.

« *Et effundam,* » fluentia gratiæ scilicet largiter, « *super domum David,* » hoc est, super familiam Christi, « *et,* » id est, « *super habitatores Jerusalem,* » hoc est, Ecclesiæ, « *Spiritum* » sanctum, scilicet meum, « *gratiæ,* » in remissione peccatorum et operatione virtutum. I ad Corinth. xii, 7 : *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Joan. i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.* « *Et precum,* » in devotione orationis pro se, et pro aliis. Ad Roman. viii, 26 : *Quid oremus, sicut oportet, nescimus : sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus,* hoc est, docet postulare, et inclinatur ad postulandum.

« *Et adspicient ad me.* » Hic tangitur de planctu pœnitentium : primo, in communi, et secundo, in speciali, ibi, « *Et planget terra.* »

In communi tria dicit, scilicet planctus amaritudinem, planctus magnitudinem, et his duobus præmittit causam planctus.

« *Et adspicient ad me,* » per fidei sci-

licet devotionem, vel nunc, vel in fine temporum. II Paral. xx, 12 : *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Matth. xxvi, 64 : *Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli.* « *Quem confixerunt,* » peccatum scilicet faciendo, vel Filium Dei crucifigendo. Malach. iii, 8 : *Si affiget homo Deum, quia vos configitis me?* Joan. xix, 37 : *Videbunt in quem transfixerunt.* Apocal. i, 7 : *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* « *Et plangent eum,* » hoc est, peccatum quod commiserunt in eum. Jerem. ix, 1 : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte.* « *Planctu* quasi *super unigenitum.* » Quia ad litteram Dominus noster unigenitus est, et Patris et matris. Joan. i, 14 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre.* Jerem. vi, 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.* « *Et dolebunt,* » scilicet tacti dolore cordis intrinsecus <sup>1</sup>, « *super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* » In primogenito enim, quia præclarior natura est, et floret in eo vigor patris et matris, major dolor esse consuevit. Tamen Dominus, Apocal. i, 5, dicitur *primogenitus mortuorum.* Et ad Coloss. i, 18, dicitur *primogenitus omnis creaturæ.* Ad Hebr. i, 6 : *Cum iterum inducit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes Angeti Dei.*

dei  
Pha  
neri

Christi  
unigeniti

Et subdit de magnitudine planctus :

« *In die illa,* » pœnitentiæ scilicet, vel extremi iudicii, « *magnus erit planctus in Jerusalem* » hoc est, in Ecclesia, vel in mundo, « *sicut planctus Adadremmon,* » hoc est, qui fuit juxta civitatem Adadremmon, « *in campo Mageddon,* » hoc est, in campestribus sic vocatis.

11

<sup>1</sup> Cf. Genes. vi, 6.

Hieronymus : « Adadremmon... urbs est  
 « juxta Jezraelem, quæ hoc olim vocabulo  
 « nuncupata est, et hodie vocatur Maxi-  
 « mianopolis in campo Mageddon, in quo  
 « Josias, rex justus, a Pharaone cogno-  
 « mento Nechao, vulneratus est, super quo  
 rex  
 ione  
 itus.  
 « Lamentationes scripsit Jeremias, et scri-  
 « psisse eum Paralipomenon testatur li-  
 « ber (1). Sicut igitur eo tempore post reges  
 « peccatores, spes omnis populi erat in Jo-  
 « sia, et occiso illo magnus planctus in ur-  
 « be commotus est, ita crucifixo Salvatore  
 « renovabitur planctus in Jerusalem. »  
 Luc. xxiii, 27 : *Sequebatur autem Jesum  
 multa turba populi, et mulierum : quæ  
 plangebant, et lamentabantur eum.* Et  
 infra, post pauca, x. 48 : *Omnis turba  
 eorum, qui simul aderant ad spectaculum  
 istud, et videbant quæ fiebant, per-  
 cutientes pectora sua revertabantur.* Hoc  
 tamen maxime fiet in die judicii, quando  
 cum plagis ostendet se Dominus.

2 « *Et planget terra,* » tunc scilicet uni-  
 versaliter. Amos, v, 16 : *In omnibus pla-*  
*teis planctus : et in cunctis, qui foris*  
*sunt, dicetur væ væ.* Et hoc quod dixit  
 universaliter, dicit specialiter : « *Fami-*  
*liæ,* » hoc est, cognationes, « *et fami-*  
*liæ seorsum,* » ut scilicet quælibet cog-  
 natio, et communem habeat planctum et  
 singularem. Amos, v, 17 : *In omnibus*  
*vineis erit planctus,* hoc est, per omnes  
 distinctiones hominum. Sapient. xviii,  
 10 : *Resonabat inconveniens inimicorum*  
*vox, et flebilis audiebatur planctus plo-*  
*ratorum infantium.*

Et tangit quatuor distinctiones, ut si-  
 milia de omnibus aliis intelligantur :

« *Familiæ domus David seorsum.* » Per David, hi qui in dignitatibus et po-  
 tentatibus sunt constituti, intelliguntur :  
 quia David rex fuit. Sap. vi, 7 : *Exiguo*  
*conceditur misericordia : potentes autem*  
*potenter tormenta patientur.* Unde illi  
 plangunt : quia per eos crucifixus est

Dominus, et in se et in membris. Jerem.  
 xiii, 18 : *Dic regi, et dominatrici : Hu-*  
*miliamini, sedete : quoniam descendit de*  
*capite vestro corona gloriæ vestræ.* « *Et*  
*mulieres eorum seorsum.* » Mulieres non  
 dicuntur hic tam a sexu quam ab infir-  
 mitate, et intelliguntur qui inter princi-  
 pes ex infirmitate peccaverunt, qui quia  
 minus punientur, minus habent plange-  
 re. II Reg. i, 26 : *Sicut mater unicum*  
*amat filium suum, ita ego te diligebam.*  
 Jerem. ix, 17 et 18 : *Vocate lamentatri-*  
*ces, et veniant : et ad eas, quæ sapientes*  
*sunt, mittite, et properent : festinent.*